Российская Федерация
Иркутская область
 Слюдянский район
ДУМА ПОРТБАЙКАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
п. Байкал

от  30.10. 2015г.  № 30 -д
«О внесении изменений в «Положение о бюджетном процессе в Портбайкальском муниципальном образовании», утверждённое решением Думы Портбайкальского городского поселения от 13.12.2012г. № 26-Д»

          В целях приведения муниципального правового акта в соответствии с требованиями действующего законодательства, руководствуюсь Федеральным законом «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса» от 07.05.2013 года № 104-ФЗ, ст. 132 Конституции Российской Федерации, Законом Иркутской области от 23.07.2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» (с изменениями), ст. 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 35 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Портбайкальского муниципального образования (новая редакция)

ДУМА ПОРТБАЙКАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в Портбайкальского муниципального образования, утверждённое решением Думы Портбайкальского городского поселения от 13.12.2012г. № 26-д:
· статью 3 раздела I дополнить двадцать седьмым абзацем следующего содержания «устанавливает Порядок формирования и ведения реестра источников доходов бюджета поселения»;
· абзац двадцать седьмой абзац статьи 3 раздела I считать соответственно абзацем двадцать восьмым;
· добавить статью 7 Перечень и реестр источников доходов бюджета поселения:
· 1. Администрация  ведет реестр источников доходов бюджета поселения.
· 2. Под перечнем источников доходов бюджета поселения понимается свод (перечень) федеральных налогов и сборов, региональных налогов, иных обязательных платежей, других поступлений, являющихся источниками формирования доходов бюджета поселения, с указанием правовых оснований их возникновения, порядка расчета (размеры, ставки, льготы) и иных характеристик источников доходов бюджета, определяемых порядком формирования и ведения перечня источников доходов Российской Федерации.
· 3. Под реестром источников доходов бюджета поселения понимается свод информации о доходах бюджета поселения по источникам доходов, формируемой в процессе составления, утверждения и исполнения бюджета, на основании перечня источников доходов Российской Федерации.
· [bookmark: _GoBack]4. Реестр источников доходов бюджета поселения формируется и ведётся в порядке, установленном администрацией Портбайкальского муниципального образования.
· 5. Реестр источников доходов бюджета поселения, представляются в Министерство финансов Иркутской области в порядке, установленном Правительством Иркутской области.
· статьи 7,8,9 ….  считать соответственно статьей 8,9,10…;
· статью 12 раздела V изложить в новой редакции:
- основы исполнения бюджета:
1. Исполнение бюджета поселения обеспечивается администрацией поселения.
2. Организация исполнения бюджета возлагается на бухгалтерию. Исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. Бюджет исполняется на основе единства кассы и подведомственности расходов.
3. Кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения осуществляется Федеральным казначейством.
- сводная бюджетная роспись и бюджетные росписи главных распорядителей средств бюджета поселения (главного администратора источников финансирования дефицита бюджета):
1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи устанавливается бухгалтерией.
Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее осуществляется главой администрации.
2. В случае принятия решения Думой Портбайкальского муниципального образования о внесении изменений в решение о бюджете глава администрации утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись.
3. В ходе исполнения бюджета показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены в соответствии с решениями главы администрации без внесения изменений в решение Думы Портбайкальского муниципального образования о бюджете в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4. Утверждение бюджетной росписи и внесение изменений в нее осуществляются главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств.
Показатели бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств по расходам доводятся до подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса РФ.
5. Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по расходам главного распорядителя бюджетных средств (главного администратора источников финансирования дефицита бюджета) в соответствии с показателями сводной бюджетной росписи, без внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись не допускается.
- кассовый план:
1. Под кассовым планом понимается прогноз кассовых поступлений в бюджет поселения и кассовых выплат из бюджета поселения в текущем финансовом году.
В кассовом плане устанавливается предельный объем денежных средств, используемых на осуществление операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета.
2. Администрация устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств, получателями, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета района, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.
Прогноз кассовых выплат из бюджета по оплате муниципальных контрактов, иных договоров формируется с учетом определенных при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам.
3. Составление и ведение кассового плана осуществляется бухгалтерией.
- исполнение бюджета поселения:

Исполнение бюджета поселения по доходам и расходам осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
- исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета:
1. Исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется главными администраторами, администраторами источников финансирования дефицита бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью, за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, в порядке, установленном администрацией в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ.
2. Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, осуществляется в порядке, установленном администрацией.
- бюджетная смета:
1. Бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.
Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, утверждается руководителем этого органа.
2. Утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения должны соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения.
Бюджетная смета казенного учреждения составляется с учетом объемов финансового обеспечения для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, предусмотренных при формировании планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, утверждаемых в пределах лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
В бюджетной смете казенного учреждения дополнительного утверждаются иные показатели, предусмотренные порядком составления и ведения бюджетной сметы казенного учреждения.
- завершение текущего финансового года:
1. Операции по исполнению бюджета поселения завершаются 31 декабря, за исключением операций, указанных в статье 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Завершение операций по исполнению бюджета в текущем финансовом году осуществляется в порядке, установленном администрацией  в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря.
3. Не использованные получателями бюджетных средств остатки бюджетных средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее двух последних рабочих дней текущего финансового года подлежат перечислению получателями бюджетных средств на единый счет бюджета.
4. Администрация  устанавливает порядок обеспечения получателей бюджетных средств при завершении текущего финансового года наличными денежными средствами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни Российской Федерации в январе очередного финансового года.

Глава Портбайкальского
муниципального образования                                                                               Н.И. Симакова